18. Chaque médecin, chaque sage-femme doit rédiger, dans les délais fixés par le juge, son rapport qui sera remis au tribunal. Les rapports déposés, les médecins, les sages-femmes et la matrone seront interrogés, après avoir prêté serment, chacun à part par le juge instructeur, d'après un questionnaire établi par le défenseur du lien après un examen et étude attentive des rapports mentionnés plus haut.

Les experts doivent nettement indiquer quelle voie et quelle méthode ils ont employées pour accomplir la tâche qui leur avait été confiée, et principalement sur quels arguments ils basent le jugement qu'ils formulent ; cela pour permettre au Saint-Siège de se faire une opinion, non pas seulement d'après les conclusions des experts, mais encore d'après les éléments et les détails du rapport fourni.

V

De officio Moderatoris actorum, Defensoris vinculi et Actuarii.

19. Moderatoris actorum est curare ut omnia ad normam iuris perficiantur eaque omnia statuere quae aptiora sint ad factorum veritatem cruendam.

20. Officium vero defensoris vinculi est omnibus viribus tueri iura matrimonii, quare semper est citandus in omnibus sessionibus et actibus processus. Ipsius est : examini partium, testium et peritorum *adesse* ; exhibere *interrogatoria* clausa et obsignata, in actu examinis ab actorum moderatore aperienda ; *novas interrogationes* ab examine emergentes suggerere ; documenta a partibus exhibita *recognoscere*.

Ipse proinde poterit, quolibet causae momento, petere ut alii testes inducantur vel iidem iterum examini subiiciantur ; proponere novas interrogationes sive circa generalia sive circa particularia matrimonii.

21. Tum moderator actorum tum vinculi defensor curent ut interrogationes non sint complexae sed simplices et clarae ut facile ac plene intelligantur ; nec suggestivae aut ita

V

Obligations du juge instructeur du procès,
du défenseur du lien, du notaire.

19. Le juge instructeur doit veiller à ce que tout s'accomplisse d'après les règles du droit canon et prendre toutes les mesures qui sont les plus propres à faire apparaître la vérité des faits.

20. Il est du devoir du défenseur du lien de protéger les droits du mariage : c'est pourquoi il doit toujours être convoqué à toutes les séances et à tous les actes du procès. Il lui appartient : *d'assister* à l'interrogatoire des parties, des témoins et des experts ; de remettre sous pli cacheté *les questions* dont le juge prendra connaissance pour les poser durant l'interrogatoire ; de suggérer au juge de *nouvelles interrogations* que l'examen pourrait faire surgir ; de *reconnaître* les documents présentés par les parties.